
Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

Prot n° OUT/4744  del 06/02/2023

DETERMINA

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto alla ditta Italbeton S.p.A.
per lavori di rifacimento rete idrica della via Novara nel Comune di Borgomanero – lotto II

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO

 del vigente Statuto societario;

 del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. ed in particolare, l’art.163 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

 del vigente Regolamento della Scrivente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture
sottosoglia comunitaria nei settori speciali ed in particolare l’art. 7.3;

 Determina di aggiudicazione nr 156/SU del 09/05/2022 del Comune di Borgomanero
allegata alla presente determina;

PREMESSO CHE

 nell’ambito dei lavori commissionati dal comune di Borgomanero e relativi alla
“RIQUALIFICAZIONE MARCIAPIEDI DI VIA NOVARA INTERVENTO 2”, si rende
necessaria la sostituzione, in posizione differente, della rete idrica dell’area interessata dai
lavori;

 il Comune di Borgomanero ha espletato la gara e deve effettuare la consegna dei lavori;

 Acqua Novara. VCO S.p.A. ha la necessità di intervenire in tempi stretti per garantire le
tempistiche previste dall’amministrazione comunale;

 la relativa spesa è prevista nel budget 2023;

CONSIDERATO CHE

 la ditta Italbeton S.p.A., incaricata dal Comune di Borgomanero per la realizzazione dei
lavori, ha offerto un ribasso pari al 14,07% sull’importo dei lavori;

 l’affidamento alla medesima ditta incaricata Comune di Borgomanero (Italbeton S.p.A.)
permette di evitare interferenze di cantiere tra le imprese, velocizzare le operazioni di
accantieramento e limitare gli oneri necessari per la gestione contemporanea di due cantieri,
oltre a ciò, l’esecuzione da parte della stessa impresa sia delle opere acquedottistiche che dei
lavori di riqualificazione dei marciapiedi evita problematiche relative alla responsabilità in
caso di assestamenti del terreno, fornendo maggiori garanzie sul risultato finale;;

 Italbeton S.p.A. risulta iscritta all’Albo fornitori aziendali, in stato accreditato, nelle
categorie L1.007 “Costruzione e manutenzioni reti idriche” in categoria e classe di importo
adeguata alle opere da realizzare;

 Italbeton S.p.A.. ha dichiarato, in sede di presentazione dell’offerta, che intende cedere in

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc


Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

subappalto alcune attività alla ditta Micali Di Micali Saverio & C S.r.l con sede legale in
Fara Novarese (NO) via G. Tosalli, P.IVA 01860570033 e all’ Impresa De Giuliani Srl,
Viale Marconi 56, 28021 Borgomanero (NO), P.IVA 00540290038. L’importo delle
lavorazioni non supererà il massimo subappaltabile pari al 49%, per cui sarà richiesta
un’autorizzazione al subappalto.

CONSIDERATO CHE

 la struttura Ingegneria di Acqua Novara.VCO S.p.A. ha individuato e motivato la scelta
della ditta Italbeton S.p.A. che si è resa disponibile in immediatezza all’esecuzione delle
opere e degli interventi necessari come indicato e motivato nella relazione prodotta dalla
suddetta di Acqua Novara VCO S.p.A. e controfirmata dal Dirigente responsabile;

 la Ditta in questione risulta idonea per esperienza e competenza dimostrata anche in
precedenza per interventi analoghi ed il relativo preventivo è da considerarsi congruo;

DISPONE

 di procedere all’ affidamento diretto ad un unico operatore ai sensi dell’art. 1 comma 2
lettera a) della legge 120/2020 a Italbeton S.p.A. regolarmente accreditata all’albo fornitori
di Acqua Novara.VCO S.p.A. vista l’esigenza presentata per l’importo di Euro 77.655,35
(euro settantasettemila seicentocinquantacinque/35) oltre IVA;

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Giuseppe Caranti, a cui saranno
demandate le funzioni di cui all'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, ivi inclusi gli adempimenti nei
confronti dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici e come Responsabile
dell’esecuzione del contratto/affidamento l’ing. Matteo Ferrero.

Acqua Novara.VCO S.p.A.
Il Direttore Generale

Ing. Ezio Nini

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc



